уголовное дело № 1-824/2020

№ 35RS0010-01-2020-008670-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 07 июля 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Юровой А.Е.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Битарова В.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Софроновой О.А., 

при секретаре Кудровой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

18.06.2019 Вологодским городским судом по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей, штраф уплачен 20.06.2019,

26.11.2019 мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 12 по ч.1 ст.158 УК РФ к 120 часам обязательных работ, наказание отбыто 03.07.2020, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

14.01.2019 постановлениями мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 10 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение двух правонарушений, предусмотренных ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, за каждое из них подвергнут наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановления вступили в законную силу 24.01.2019.

13 сентября 2019 года в период с 10 часов 58 минут по 11 часов 07 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений со стеллажа похитил набор шоколадных конфет «MERCI шоколадное ассорти», весом 250 гр., стоимостью 179 руб. 99 коп., банку кофе «JACOBS MONARCH растворимый натуральный сублимированный», весом 240 гр., стоимостью 279 руб. 99 коп., банку кофе «NESCAFE GOLD натуральный растворимый», весом 190 гр., стоимостью 169 руб. 99 коп., шампунь «Head & Shoulders 2 в 1 ментоловый против перхоти», объемом 400 мл., стоимостью 91 руб. 99 коп., шампунь «Head & Shoulders против выпадения волос для мужчин», объемом 400 мл., стоимостью 91 руб. 99 коп., шампунь «Head & Shoulders 2 в 1 основной уход», объемом 400 мл., стоимостью 91 руб. 99 коп., 2 шампуня «PANTENE густые и крепкие», объемом 400 мл., стоимостью 123 руб. 32 коп. каждый, на общую сумму 246 руб. 64 коп., 2 шампуня «PANTENE PRO-V AQUA LIG.», объемом 400 мл., стоимостью 123 руб. 32 коп. каждый, на общую сумму 246 руб. 64 коп., шампунь «PANTENE интенсивное восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 123 руб. 32 коп., бальзам «PANTENE PRO-V AQUA LIG», объемом 360 мл, стоимостью 123 руб. 32 коп., принадлежащих ООО «Агроторг», с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1645 руб. 86 коп.

Кроме того, 23 сентября 2019 года около 09 часов 30 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений со стеллажа похитил 20 упаковок масла «Вологодское крестьянское сливочное 72,5 %», весом 180 гр., стоимостью 86 руб. 34 коп. каждое, принадлежащих ООО «Агроторг», и скрылся с места преступления, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1726 руб. 80 коп.

Кроме того, 24 ноября 2019 года около 16 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил со стеллажа бутылку вермута «МАРТИНИ БЬЯНКО сладкое белое 15%», объемом 1 л., стоимостью 513 руб. 54 коп., бутылку вермута «МАРТИНИ БЬЯНКО сладкое белое», объемом 0.5 л., стоимостью 273 руб. 94 коп., бутылку виски «BELLS ORIGINAL 40%»,объемом 0.5 л., стоимостью 299 руб. 88 коп., принадлежащих ООО «Агроторг», и скрылся с места совершения преступления, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1087 руб. 36 коп.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, суду пояснил, что добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия данного ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего в соответствии с его заявлением (л.д.137) согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Виновность ФИО1 в совершении преступлений, кроме собственного признания подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по трем эпизодам по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснения по всем эпизодам как явку с повинной, возмещение ущерба по эпизоду от 24.11.2019.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

ФИО1 ранее судим, 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанные выше данные о личности ФИО1, суд для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений назначает ФИО1 наказание в виде штрафа.

Преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора 26.11.2019, в связи с чем подлежат применению требования ч.5 ст.69 УК РФ. Согласно п.35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 №55 «О судебном приговоре» при применении судом правил ч.5 ст.69 УК РФ в резолютивной части приговора указывается срок отбытого подсудимым наказания по первому приговору, который подлежит зачету в срок вновь назначенного наказания, в том числе в случаях, когда наказание по прежнему приговору отбыто подсудимым полностью.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, следует возместить за счет федерального бюджета, т.к. уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Исковые требования ООО «Агроторг» в сумме 3372 рубля 66 копеек являются обоснованными, признаны подсудимым, подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить за каждое из преступлений наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 13000 (тринадцать тысяч) рублей в доход государства. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 от 26.11.2019, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 120 (ста двадцати) часов обязательных работ со штрафом в размере 13000 (тринадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Наказание в виде штрафа в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания по настоящему приговору срок отбытого наказания в размере 120 часов обязательных работ по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 от 26.11.2019.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее после вступления приговора в законную силу. 

Исковые требования ООО «Агроторг» удовлетворить полностью, взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 3372 (три тысячи триста семьдесят два) рубля 66 копеек.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: копии товарно-транспортных накладных от 18.08.2019, 02.08.2019, 01.11.2019, 08.11.2019, 01.09.2019 хранить при деле.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Вологодской области УМВД России по Вологодской области, личный счет 04301115630),

ИНН 

<

***>,

КПП 352501001,

Отделение Вологда г. Вологда,

Расчетный счет 

<

***>,

БИК 041909001,

ОКТМО 19 701 000,

КБК 18811621010016000140, 

УИН №

назначение платежа - уголовный, штраф, Ф.И.О., №1-824/2020, № 35RS0010-01-2020-008670-05 или номер исполнительного производства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с ограничениями установленными ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.Е. Юрова